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Введение.

Актуальность исследования. Изучение начального периода течения

болезни при детском аутизме и шизофрении у детей, своевременная их

диагностика сохраняют свою актуальность до настоящего времени [Макаров И.В.

2019, Соколова Н.Н. 2018, Очнева О.В. 2015] и являются предметом обсуждения

между различными научными школами. Согласно классификации МКБ-10

детский аутизм отнесен к рубрике «Общие расстройства

психологического/психического развития F84.0», а шизофрения в детском

возрасте – к рубрике «Другой тип шизофрении F20.8».

Под начальным этапом заболевания традиционно понимается

доманифестный период, включая продромальный этап, манифест заболевания и

ранний постманифестный период (первая ремиссия). До сих пор не решен вопрос,

возможна ли дифференцировка данных состояний, учитывая скудность

клинической картины, бурный рост и формирование нейронных связей у ребенка,

широкий возрастной охват групп исследований, трудности с оценкой

психометрическими шкалами. Кроме того, интерес вызывают и сами нозологии:

либо это единое заболевание, либо это два разных заболевания, либо это

коморбидность двух состояний [Fernandez, A., Pasquet-Levy, M. et al. 2021; Sporn,

A. L., Addington, A. M. et al. 2004; Unenge Hallerbäck M, Lugnegård T, Gillberg C.

2012]. Начиная с Симсон Т.П. и Сухаревой Г.Е., описавших собственно

аутистические проявления до развития психоза, взаимоотношения аутизма и

шизофрении у детей оставались неопределенными, то смыкаясь между собой, то

расходясь на две нозологии [Rutter M., Schopler E. 1988; Volkmar F., Jackson S.

2019, Симсон Т.П. 1929, Сухарева Г.Е. 1937]. К концу XX века аутизм был

полностью отделен от шизофрении, а сама возможность возникновения

шизофрении и кататонии в раннем детском возрасте поставлена под сомнение

[Volkmar F., Jackson S. 2019]. В последних работах было высказано

предположение, что расстройства аутистического спектра могут являться

специфичным преморбидным фенотипом для шизофрении в детском возрасте
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[Driver D.I., Thomas S. Et al. 2020]. Отсутствие единого мнения на процессы,

происходящие при нарушении онтогенетического развития ребенка, также

создают проблемы с классификацией и трудности с постановкой диагноза.

Путаницу вносят и такие понятия как «аутизм», «кататония» и «детский психоз»,

что нашло отражение в современной концепции «железного треугольника»

психопатологии у детей и подростков [Shorter E, Wachtel LE. 2013]. Неясно, что

считать негативными нарушениями в раннем детском возрасте, каковы самые

ранние сроки их формирования; а также каковы критерии когнитивных

нарушений в форме когнитивного дизонтогенеза, когнитивного дефицита,

когнитивного дефекта в рамках детского аутизма и шизофренического процесса у

детей дошкольного и раннего школьного возраста.

Кроме того, остается открытым вопрос о привлечении биологических

маркеров с целью ранней дополнительной диагностики, включая «Нейро-иммуно-

тест» [Клюшник Т.П. и др. 2016], гемостазиограмму, электроэнцефалографию,

поиск дополнительных поражающих агентов (свободная ДНК), и вариабельности

экспрессии генов сигнальных молекул [Upthegrove R., Khandaker G.M. 2020;

Baglioni C., Nanovska S., Regen W. et al. 2016; Никитина С.Г., Ершова Е.С.,

Чудакова Ю.М., Шмарина Г.В., Вейко Н.Н., Мартынов А.В., Костюк С.Э.,

Модестов А.А., Рожнова Т.М., Ижевская В.Л., Костюк С.В., Симашкова Н.В.

2021; Брусов О.С., Симашкова Н.В., Карпова Н.С. и др. 2019]. Высокая частота

выявляемости указанных выше нозологий тесно связана с возрастанием интереса

к ним, а, следовательно, требует более пристального наблюдения и

настороженности первого звена здравоохранения, что доказано проведенными

скринингами и психообразовательной работой с родителями. Своевременная

диагностика позволит выявлять болезнь на ранних этапах, снизить число

«ошибочных» диагнозов и, как следствие, улучшить качество жизни пациента

путем адекватной и последовательной терапии.

Степень разработанности темы исследования.
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Большинство клинических исследований, посвященных дифференциальной

диагностике между аутизмом и шизофренией в детском возрасте, активно

проводились в 60е-80е гг. XX века. К началу 90-х годов, после выхода DSM-III-R,

разработка темы ранней шизофрении у детей была приостановлена, внимание

исследователей было сосредоточено на изучении детского аутизма. В течение

последних десяти лет в связи с накоплением новых данных в области

биологической психиатрии, вновь возник интерес к проблеме разграничения двух

нозологий. Был выполнен ряд работ, посвященных поиску клинико-

биологических маркеров РАС и расстройств шизофренического спектра, как у

детей, так и у взрослых [Abrahams B.S., Geschwind D.H. 2008; Chalkia D., Singh

L.N., Leipzig J. et al. 2017; Driver D.I., Thomas S., Gogtay N., Rapoport J.L. 2020; Lu

P.Y., Huang Y.L., Huang P.C. et al. 2021]. Тем не менее, вопрос дифференциальной

диагностики аутизма и шизофрении в раннем детском возрасте остается мало

разработанным. В связи с этим, представляется целесообразным изучение

клинических и биологических особенностей двух заболеваний в сравнительном

аспекте с целью уточнения нозологических границ.

Цель и задачи исследования.

Цель работы: Целью настоящего исследования является

мультидисциплинарный анализ детского аутизма и шизофрении в детском

возрасте, направленный на их нозологическое разграничение, клинико-

биологическую оценку доказательных маркеров болезни, разработку новых

подходов к терапии и реабилитации пациентов.

Задачи исследования:

1. Выявить феноменологические особенности, имеющие диагностическое

значение, у больных детским аутизмом и шизофренией с началом заболевания в

детском возрасте,

2. Оценить патохарактерологические особенности больных с детским

аутизмом и шизофренией с началом заболевания в детском возрасте
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3. Изучить биологические (иммунологические, нейрофизиологические,

молекулярно-генетические, тромбодинамические) корреляты при детском

аутизме и шизофрении с началом в детском возрасте.

4. Провести дифференциальную диагностику между детским аутизмом и

шизофренией с началом в детском возрасте, основываясь на выделенных

клинических и биологических маркерах

5. На основе выявленных клинико-биологических корреляций разработать

новые дифференцированные подходы к прогнозированию течения болезни,

терапии и реабилитации пациентов.

Гипотеза исследования.

Детский аутизм и шизофрения у детей являются двумя различными

нозологиями, имеющими схожую клиническую картину, однако имеющими в

своей основе различные биологические механизмы, что оказывает

непосредственное влияние на динамику течения болезни и ее исходы и требует

дифференцированных подходов к терапевтическому вмешательству и

проведению реабилитационных мероприятий.

Научная новизна.

Впервые в клинико-биологическом аспекте были рассмотрены две

нозологии: детский аутизм и шизофрения у детей с целью обоснования их

клинико-патогенетических различий. Показана динамика изменения взглядов

исследователей на данную проблему, связь выдвинутых теорий с современными

представлениями.

На протяжении последних десятилетий были предприняты неоднократные

попытки описать детский аутизм в отрыве от шизофрении с началом в раннем

детском возрасте, что находило отражение в отрицании самой возможности

манифестации шизофренического процесса у детей [Anthony E.J. 1962], переносе

двух нозологий в одну диагностическую категорию [Башина В.М. 1993, 2005],

повышении нижней возрастной границы возраста возникновения шизофрении и
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опоре на критерии шизофрении у взрослых [American Psychiatric Association,

2013]. В отличие от исследований, рассмотренных выше, в данной работе

впервые на двух сплошных выборках пациентов отдела детской психиатрии

ФГБНУ НЦПЗ показана возможность развития как аутистического, так и

шизофренического процесса у детей дошкольного и младшего школьного

возраста, с учетом возрастных особенностей клиники и динамики заболеваний. В

данной работе, в отличие от ранее выполненных исследований на взрослой

выборке [Morosini P.L., Magliano L., Brambilla L., Ugolini S., Pioli R. 2000],

впервые была оценена динамика социального функционирования детей с учетом

возраста, которая наиболее объективно отражает доброкачественность или

злокачественность протекаемого заболевания, что подтверждено

статистическими методами исследования.

Выявленные клинико-психопатологические особенности обеих групп

описаны с учетом дизонтогенетических нарушений, которые были отражены в

других, более ранних исследованиях [Коваль-Зайцев А.А. 2010; Зверева Н.В.,

Коваль-Зайцев А.А., Хромов А.И. 2014], однако впервые даны в сравнительном

аспекте, что позволило продемонстрировать коренное отличие психопатологии

аутизма и шизофрении у детей.

В работах последних лет большое внимание уделяется поиску

биологических корреляций с клиническими проявлениями психических

заболеваний. Авторами подчеркивается роль генетических [Raznahan A.,

Greenstein D., Lee Y. et al. 2011; Picci G., Scherf K.S. 2015; Lerer E., Levi S.,

Salomon S., Darvasi A., Yirmiya N., Ebstein R.P. 2008], иммунных [Eaton W.W.,

Byrne M., Ewald H. et al. 2006; Pease-Raissi S.E., Chan J.R. 2018; Bauer M.E.,

Teixeira A.L. 2019] и биохимических [Lam K.S., Aman M.G., Arnold L.E. 2006;]

патологических процессов в развитии аутизма и шизофрении. Тем не менее, в

большинстве работ рассмотрены результаты изучения лишь частичных аспектов

данной проблемы. В настоящей работе впервые на единой выборке детского

возраста был проведен комплекс биологических анализов, сопоставленный с

данными, полученными в ходе клинического и психопатологического
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исследований. Так, впервые была оценена роль окислительного стресса и

повреждающего фактора окислительной ДНК в крови детей как с аутизмом, так и

шизофренией, подтверждена роль аутоиммунных белков и тромбодинамических

нарушений в формировании когнитивного дефекта при шизофрении, ранее

рассмотренная только на взрослых выборках. Таким образом, была подтверждена

гипотеза о сохранности или повреждении компенсаторных механизмов при

окислительном стрессе и системном воспалении, что согласуется с ранее

проведенными исследованиями в данной области [Brusov O.S., Simashkova N.V.,

Karpova N.S., Faktor M.I., Nikitina S.G. 2019; Клюшник Т.П., Андросова Л.В.,

Симашкова Н.В., Зозуля С.А., Отман И.Н., Шушпанова О.В., Макарова Л.О.,

Дупин А.М. 2016; Никитина С.Г., Ершова Е.С., Чудакова Ю.М., Шмарина Г.В.,

Вейко Н.Н., Мартынов А.В., Костюк С.Э., Модестов А.А., Рожнова Т.М.,

Ижевская В.Л., Костюк С.В., Симашкова Н.В. 2021].

В данном исследовании, в отличие от более ранних работ, в которых

внимание авторов было сосредоточено на расстройствах аутистического спектра

[Симашкова Н.В., Клюшник Т.П., 2016; Volkmar F., Jackson S., Myers J., Chavez

A., Zuckerman K. Et al. 2019], впервые были выделены диагностические критерии

двух состояний с целью разработки индивидуального маршрута ведения

(сопровождения) больных с данными нозологиями и определения границ

терапевтического вмешательства.

Личный вклад автора

Автором был проведен поиск и изучение научной литературы по теме

исследования, оценена степень разработки проблемы и освещены различные

подходы к ее решению. Автором лично был разработан дизайн исследования,

отобрана когорта больных, отвечающая сформулированным критериям

включения и невключения. Проведено комплексное клинико-патологическое и

клинико-динамическое исследование отобранной когорты больных, выполнена

психометрическая оценка их состояния, проведена статистическая обработка

психометрических данных. Автором лично были организованы сбор и

транспортировка биологического материала для последующих биологических
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исследований в лабораториях. Автором лично были оценены полученные

результаты, на основании которых были выявлены клинические и биологические

различия между двумя группами больных, согласно поставленным задачам.

Автор сформулировала и обосновала положения, выносимые на защиту,

опубликовала работы по теме исследования. Полученные результаты были

оформлены автором в виде диссертационной работы.

Теоретическая и практическая значимость работы.

В настоящем исследовании решена задача дифференциальной диагностики

детского аутизма и шизофрении в детском возрасте. Результаты проведенного

исследования вносят вклад в понимание клинико-биологических механизмов

развития детского аутизма и шизофрении в детском возрасте. Сравнительный

анализ динамики основных психопатологических симптомов: аутизма и

кататонии при катамнестическом наблюдении был сопоставлен с уровнем

социального функционирования, что позволяет использовать полученные

результаты в качестве диагностического инструмента для дифференциальной

диагностики двух состояний при психопатологическом обследовании.

Приведенные в данном исследовании биологические маркеры способствуют не

только более глубокому пониманию патогенеза заболеваний, но и служат

дополнительными диагностическими и прогностическими инструментами,

позволяющими на раннем этапе оценить дальнейшую динамику состояния,

оценить необходимость и степень терапевтического вмешательства, а также

составить индивидуальный маршрут ведения пациента с целью улучшения

качества жизни и наиболее полной интеграции в социум.

Методология исследования.

Для решения поставленных задач были использованы 2 выборки общим

количеством 115 человек. Выборки представлены пациентами с детским

аутизмом (n=62) и шизофренией (n=53), обратившимися за лечением в детское
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отделение ФГБНУ НЦПЗ (амбулаторно-поликлинически и в стационаре) в 2016-

2021 гг.

Критериями включения являлись:

1) пациенты от 3-х до 15-ти лет (включительно) с диагнозами «Детский

аутизм F84.0, F84.02» и «Детский тип шизофрении F20.8»

Получено информированное согласие от пациентов, на момент

исследования достигших возраста 15-ти лет, и/или законных

представителей пациентов на участие в исследовании.

Критериями невключения являлись:

1) умственная отсталость, обусловленная тяжелыми органическими

повреждениями мозга, в том числе у больных с ДЦП,

2) злоупотребление субстанциями;

3) верифицированные генетические аномалии;

4) иные формы РАС, за исключением указанных;

5) наличие аутоиммунных, инфекционных заболеваний в течение 2-х

месяцев, предшествующих обследованию

В соответствии с целями и задачами исследования применялись клинико-

психопатологический, патопсихологический, психометрический, биологический

и статистический методы. Катамнестические сведения собраны из предыдущих

историй болезней, если больной наблюдался в НЦПЗ, по запрошенным выпискам

из других стационаров данного профиля, а также предоставленными участковым

психиатром выписками из амбулаторной карты.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. В связи со схожей клинической картиной дифференциальная диагностика

состояний включает в себя комплексную оценку как клинических, так и

биологических параметров.

2. Детский аутизм и шизофрения в детском возрасте являются двумя

отдельными нозологиями со схожей клинической картиной, но имеющие

различный дизонтогенез, типологию, динамику состояний и исход.
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3. Дизонтогенез определяет качество и выраженность когнитивных

нарушений при каждой нозологии.

4. Детский аутизм и шизофрения в детском возрасте имеют разные

нейроиммунологические, нейрофизиологические, генетические и

тромбодинамические маркеры состояний.

5. Основным направлением терапевтического вмешательства, в связи с

ограниченными возможностями фармакологического лечения в детском

возрасте, является длительная психологическая реабилитация,

логопедическая и дефектологическая коррекция, направленная на

улучшение качества их жизни и адаптацию в социуме этого контингента

больных.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Достоверность научных положений и выводов обеспечивается детально

разработанным дизайном исследования, комплексным анализом собранного

материала, полученного в ходе исследования на репрезентативной выборке,

использованием клинических, патопсихологических и биологических методов

обследования, результаты которых статистически обоснованы.

Вышеперечисленное обеспечило возможность адекватного решения

поставленных целей и задач и определило достоверность результатов и

следующих из них выводов.

Апробация результатов исследования состоялась 14 декабря 2021 г на

межотделенческой научной конференции ФГБНУ НЦПЗ.

Основные положения диссертации представлены на Научной

конференции молодых ученых, посвященных памяти академика АМН СССР А.В.

Снежневского (г. Москва, 24 мая 2018 г.), ежегодной межкафедральной

конференции «Ковалевские чтения» на базе кафедры детской психиатрии и

психотерапии РМАНПО (г. Москва, 22 ноября 2018 г.), XIV Юбилейной
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Всероссийской школы молодых ученых в области психического здоровья (17-22

апреля 2019 г.).

Результаты данного исследования нашли применение в практической работе

ГБУЗ «Научно-практический центр психического здоровья детей и подростков

им. Г.Е.Сухаревой Департамента здравоохранения г. Москвы» и РДКБ ФГАОУ

ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России.

Объем и структура диссертации.

Диссертация изложена на 184 страницах машинописного текста. Состоит из

введения, 6 глав, заключения, выводов, списка литературы и приложения.

Библиографический указатель содержит 236 наименований, из них отечественных

- 71, иностранных - 165. Приведено 5 таблиц, 17 рисунков и 4 клинических

наблюдения. Диссертация выполнена в Федеральном государственном

бюджетном научном учреждении «Научный центр психического здоровья».
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Обзор литературы.

Проблема разграничения двух нозологий – шизофрении у детей и детского

аутизма – остается краеугольным камнем в развитии психиатрии в детстве.

Несмотря на свою актуальность, она недостаточно освещена, как в

отечественной, так и в зарубежной литературе. Это обусловлено существованием

различных точек зрения на само понятие «шизофрении у детей» и «детского

аутизма», неясными механизмами возникновения и развития патологического

процесса, схожестью клинической картины на ранних этапах заболевания.

Детский аутизм определяется по наличию следующих признаков: «а)

аномалий и задержек в развитии, проявляющихся у ребенка в возрасте до трех

лет; б) психопатологических изменений во всех трех сферах: эквивалентных

социальных взаимодействиях, функциях общения и поведения, которое

ограничено, стереотипно и монотонно. Эти специфические диагностические

черты обычно дополняют другие неспецифические проблемы, такие, как фобии,

расстройства сна и приема пищи, вспышки раздражения и направленная на себя

агрессивность» [МКБ-10, 1994].

Большинство больных также демонстрирует необычное поведение в ответ

на предъявление сенсорных стимулов, а также дефицит двигательных навыков.

Эти особенности присутствуют на протяжении всей жизни, но могут оставаться

скрытыми до тех пор, пока не обнаружат себя при повышении социальных

требований при росте и развитии ребенка; и наоборот, они могут стать менее

заметными во взрослом возрасте на фоне адекватной терапии, реабилитации и

маршрутизации [Haker H. et al. 2016].

Диагностические критерии DSM-V сопоставимы с приведенными выше и

включают в себя два кластера нарушений:

1) постоянное нарушение социального взаимодействия и общения (включая

нарушения привязанности, невербального общения, нарушение способности

развивать, укреплять и понимать социальные отношения);

2) ограниченный и повторяющийся характер активности, поведения и интересов

(повторяющиеся или стереотипные движения, высказывания или
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использование предметов, приверженность рутине, настойчивость в

последовательных или ритуализированных моделях поведения, крайне

ограниченные интересы, малая или излишняя чувствительность к различным

раздражителям). [DSM 5
th
edition, 2013]

Согласно данным ВОЗ, глобальная медианная распространенность

расстройств аутистического спектра составляет 1 случай на 160 детей (62,5

случая/10000). На данный момент региональные оценки распространенности


[…]


реабилитационных мероприятиях, направленных на адаптацию больного в

154

детском коллективе, облегчения освоения учебного материала (перевод в класс

малой комплектности, подбор адаптированной общеобразовательной

программы). Рекомендовались психокоррекционные занятия с психологом.

Лечение больных злокачественной шизофренией заключалось в подборе

долговременной медикаментозной терапии с целью купирования и

предотвращения вспышек кататонического возбуждения с выраженной агрессией

и разрушительными (в том числе аутоагрессивными) действиями.

Психофармакотерапия назначалась всем больным в данной выборке.

Применялись средние и высокие дозы как высокопотентных типичных, так

и атипичных нейролептиков, а также их сочетания. Во всех рассмотренных

случаях, в связи с выраженной агрессией, требовалось назначение высоких доз

нейролептиков – «корректров поведения». По шкале CGI-I значительного

улучшения состояния отмечалось в одном случае (4%), незначительное

улучшение в 70%, ухудшение у 26%. В трети случаев (n=7), для преодоления

резистентности к проводимой терапии назначался Clozapine. При оценке

динамики общей симптоматики по шкале CGI-S доля частичных респондеров

составляла 43%. У половины больных (n=13; 57%) не отмечалось улучшения

состояния при проведении психофармакотерапии: сохранялось выраженное

психомоторное возбуждение с хаотичным разрушительным поведением. В

подавляющем большинстве случаев, больные данной категории имели

сопутствующие эндокринологические и кардиологические заболевания, которые

требовали вмешательства врачей данного профиля. Психокоррекционные методы

лечения были малоэффективны. Больные нуждались в круглосуточном

наблюдении и уходе, а также дополнительных мерах безопасности с целью

предотвращения самоповреждений.

Таким образом детский аутизм представляет собой вариант искаженного

развития, который имеет тенденцию к компенсации состояния, либо его

стабилизации. Для детского аутизма не характерно наличие обманов восприятия,
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вычурных страхов, выраженной патологии влечения, а также нарастания

негативных изменений после перенесенного кататонического приступа.

Шизофрения с началом в детском возрасте является динамичным

деструктивным процессом, текущим непрерывно либо приступообразно,

сопровождающимся нарастанием специфической негативной симптоматики.

Доминирующие в клиническом статусе кататонические расстройства не являются

специфичными для дифференциальной диагностики состояний.
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Выводы.

1. Детский аутизм представляет собой генетически детерминированный

вариант искаженного развития, который имеет тенденцию к компенсации

состояния, либо его стабилизации, что подтверждается сохранностью

компенсаторных биологических механизмов.

2. Шизофрения с началом в детском возрасте, в отличие от детского аутизма,

является динамичным деструктивным процессом, текущим непрерывно

либо приступообразно, сопровождающимся нарастанием специфической

негативной симптоматики и характеризующимся срывом регуляторных

биологических механизмов.

3. Структура обеих нозологий включает в себя единую триаду клинических

симптомов: аутизм, кататонию и психоз, но имеет в основе различный

дизонтогенез и динамику состояний.

3.1. К детскому аутизму отнесены состояния, развивающихся на почве

асинхронного диссоциированного дизонтогенеза и

сопровождающиеся приостановкой развития, с тенденцией к

преодолению последней.

3.1.1. Дизонтогенетический детский аутизм характеризуется наличием

ярко выраженных сенсорных нарушений в сочетании с мягкой

кататонической симптоматикой в виде возбуждения и

гипердинамии на выходе из состояния, когда аутизм смягчался,

активно развивалась речь, коммуникативные навыки.

3.1.2. Инфантильный психоз характеризуется выраженным

кататоническим возбуждением, наличием тяжелого аутизма,

остановкой в психоречевом развитии, с последующим

присоединением психопатоподобных и аффективных нарушений.

Речь и социально-бытовые навыки формировались после

купирования кататонии, искаженно, с задержкой.

3.2. К шизофрении с началом в детском возрасте отнесены состояния с

остановкой психического развития, с регрессом психических
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функций, нарастанием когнитивного и эмоционально-волевого

дефекта.

3.2.1. Приступообразно-прогредиентную форму течения

характеризовали повторные психотические приступы с

полиморфной симптоматикой в кризовые периоды развития (1,5, 3,

7, 11-12 лет), ремиссии низкого качества в межприступный период

и нарастание негативных нарушений после каждого перенесенного

приступа.

3.2.2. Злокачественная непрерывная форма течения шизофрении в

детстве характеризуется стремительным нарастанием негативной

симптоматики в манифестном кататонно-регрессивном приступе,

отсутствием ремиссий и формированием конечных состояний в

раннем детском возрасте.

4. У всех обследованных выявлены нарушения психического онтогенеза.

4.1. Пациенты с детским дезинтегративным аутизмом демонстрируют

искаженный вид когнитивного дизонтогенеза с асинхронным

развитием, негрубой дезинтеграции когнитивных представлений и

вербальной сферы при достаточно высоком уровне их развития.

4.2. Пациенты с инфантильным психозом демонстрируют как

искаженный, так и дефицитарный виды когнитивного дизонтогенеза,

в зависимости от коэффициента интеллекта, а также наличия и

длительности терапевтического вмешательства.

4.3. Пациенты с приступообразно-прогредиентной шизофренией

характеризуются наличием дефицитарно-прогредиентного вида

когнитивного дизонтогенеза с диссоциацией в развитии оцениваемых

сфер и нарастанием проявлений когнитивных дефицитов.

4.4. Пациенты с непрерывнотекущей злокачественной шизофренией в

детском возрасте характеризуются наличием регрессивно-

дефектирующего вида когнитивного дизонтогенеза с грубым
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отставанием в развитии операционного компонента восприятия,

выраженным дефицитом в развитии мышления.

5. В процессе исследования выделены нейроиммунологические,

нейрофизиологические, молекулярно-генетические и тромбодинамические

маркеры обеих нозологий.

5.1. При нейроиммунологическом исследовании у детей с аутизмом

выявлена активация врожденного иммунитета с сохранением

компенсаторного противовоспалительного механизма, тогда как у

пациентов с шизофренией отмечалось истощение иммунного ответа с

формированием аутоиммунных нарушений.

5.2. При нейрофизиологическом исследовании у больных детским

аутизмом обнаружено формирование сенсомоторного ритма в рамках

сохраняющегося альфа-ритма, нарастание бета-активности, в то время

как у больных шизофренией наблюдалась редукция альфа-ритма с

нарастанием медленноволновой активности.

5.3. При генетическом обследовании у пациентов с шизофренией с

манифестацией в детском возрасте обнаружены повышение частоты

Т-аллеля гена дофаминового рецептора, а также связь между аллелем

А ZNF804A и тяжестью негативных симптомов.

5.4. При молекулярно-биологическом исследовании выявлено увеличение

активных форм кислорода в крови пациентов обеих групп, что

связано со значительным окислительным стрессом. При этом в группе

больных шизофренией отмечено нарастание окислительных

повреждений ДНК клеток и внеклеточной ДНК в плазме крови, что

свидетельствует о недостаточности антиокислительной системы

организма.

5.5. При статистической оценке средних тромбодинамических

показателей между исследованными группами больных достоверных

различий не выявлено.
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6. Пациенты обеих групп нуждаются в медикаментозной терапии и

реабилитации с целью улучшения качества жизни и адаптации в социуме.

6.1. Пациенты с дезинтегративным аутизмом нуждаются в активных

регулярных коррекционных занятиях с логопедом, психологом,

нейропсихологом. Психофармакотерапия умеренно эффективна в

отношении усиления познавательного интереса, длительность

медикаментозной интервенции составляет 6-12 мес.

6.2. Пациентам с детским психотическим аутизмом рекомендована

длительная логопедическая, дефектологическая и

нейропсихологическая коррекция. Психофармакотерапия выраженно

эффективна в отношении купирования кататонического возбуждения,

психопатоподобных, аффективных нарушений. Прием терапии

рекомендован на протяжении активного периода болезни.

6.3. Психофармакотерапия у больных с приступообразно-прогредиентной

шизофренией выраженно эффективна. Больные нуждаются в

купирующей терапии в период обострения симптоматики и

длительной поддерживающей терапии в ремиссиях. Реабилитация

заключается в создании адаптированных условий для обучения,

коррекционных занятиях с психологом, дефектологом.

6.4. Лечение больных злокачественной шизофренией заключалось в

подборе долговременной медикаментозной терапии с целью

купирования и предотвращения вспышек кататонического

возбуждения, агрессии к себе и окружающим. Отмечалась высокая

частота резистентности к проводимой психофармакотерапии.

Психокоррекционные методы лечения малоэффективны. Больным

рекомендовано круглосуточное наблюдение и уход.
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Приложение.

Список сокращений.

8-oxodG (8-Oxo-2'-deoxyguanosine) – 8 - гидрокси - 2'- дезоксигуанозин

ADOS (Autism Diagnostic Observation Schedule) - план диагностического

обследования при аутизме

BFCRS (Bush-Francis Catatonia Rating Scale) – шкала кататонии

CARS (Childhood Autism Rating Scale) – Ранговая шкала детского аутизма

CNV (Copy number variation) – вариация числа копий

COMT (Catechol-O-methyl transferase) - катехол-о-метилтрансфераза

DRD2 (Dopamine receptor D2) – Рецептор дофамина D2

DSM (Diagnostic and Statistic Manual of Mental Disorders) – Диагностическое и

статистическое руководство по психическим расстройствам

FDA (Food and Drug Administration) – Управление по санитарному надзору за

качеством пищевых продуктов и медикаментов

GABA (gamma-Aminobutyric acid) – гамма-аминомаслянная кислота

GWAS (genome-wide association studies) – Полногеномный поиск ассоциаций

ITC (Infant Toddler Checklist) – Лист родительской оценки детей 1-2 лет

KIDDIE-PANSS (The Positive and Negative Syndrome Scale) – Шкала позитивных и

негативный симптомов у детей и подростков

LTMR (low-threshold mechanoreceptors) – низкопороговые механорецепторы

MHC (major histocompatibility complex) – Главный комплекс гистосовместимости

mTOR (mammalian target of rapamycin) – Мишень рапамицина у млекопитающих

NAD+/NADH (Nicotinamide adenine dinucleotide) –

Никотинамидадениндинуклеотид

NMDA (N-methyl-D-aspartate) - N-метил-D-аспартат

NRGN (neurogranin) – Нейрогранин

OXTR (Oxytocin Receptor) – рецептор окситоцина
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PANSS (The Positive and Negative Syndrome Scale) – Шкала позитивных и

негативный симптомов

PDDST-II (Pervasive Developmental Discorders Screening Test –II) – шкала

всесторонней оценки для выявления нарушений развития

PEP (Psychoeducation Profile) – Психолого-образовательный профиль

PSP (Personal and Social Performance Scale) – шкала социального

функционирования

PTEN (phosphatase and tensin homolog deleted on chromosome 10) – фосфатаза с

двойной субстратной специфичностью

RELN (Reelin) – рилин

S100b (S100 calcium-binding protein B) – кальций-связывающий белок S100

SatIII – повтор сателлита III

SCQ (Social Communication Questionnaire) – Опросник для оценки навыков

общения

SERT (Serotonin Transporter) – переносчик серотонина

SNV (Single Nucleotide Polymorphism) - Однонуклеотидный полиморфизм

STAT (Screening Tool for Autism in Toddlers) – Выявление черт аутизма на 2-м

году жизни

TCF4 (Transcription factor 4) – фактор транскрипции иммуноглобулина 2

TDS (Trought Disorder Scales) - Шкала нарушений мышления

α1-ПИ – альфа-1 протеиназный ингибитор

γH2AX - фосфорилированная форма гистона H2AX

АД – артериальное давление

АФК – активные формы кислорода

вкДНК – внеклеточная ДНК

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ВП – вызванные потенциалы

ВУИ – внутриутробная инфекция

ГАМК – гамма-аминомаслянная кислота

ГМ – головной мозг
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ГЭБ – гематоэнцефалический барьер

ДА – дезинтегративный аутизм,

ДА – детский аутизм

ДДУ – детское дошкольное учреждение

ДНК – дизоксирибонуклеионовая кислота

ДТВ – диффузионно-тензорная визуализация

ДЦП – детский церебральный паралич

ЗПР – задержка психического развития

ЗРР – задержка речевого развития

ЗШ – злокачественная шизофрения

ИП – инфантильный психоз,

ИФА – иммуноферментный анализ

КС – кесарево сечение

ЛЭ – лейкоцитарная эластаза

МКБ – международная классификация болезней

МСЭ – медико-социальная экспертиза

мтДНК – митохондриальная ДНК

ОБМ - Основной белок миелина

ПШ – приступообразно-прогредиентная шизофрения,

ПЭТ – позитронно-эмиссионная томография

РАС – расстройства аутистического спектра

СДВГ – синдром дефицита внимания и гиперактивности

ТД – тест тромбодинамики

УМО (УО) – умственная отсталость

фМРТ – функциональная магнитно-резонансная томография

ЭЭГ – электроэнцефалография