## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Никитиной Светланы Геннадьевны
«Клинико-патогенетические аспекты дифференциации заболеваний
детского возраста: детского аутизма и шизофрении
(мультидисциплинарное исследование)», представленной к защите на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 14.01.06 - «Психиатрия» (медицинские науки)**

Проблема ранней дифференциальной диагностики детского аутизма и шизофрении в детском возрасте является одним из важных и дискуссионных вопросов детской клинической психиатрии. Сложность психопатологической квалификации двух состояний, схожесть начальных этапов болезненного процесса, скудность и фрагментарность патологической симптоматики в детском возрасте, а также высокая степень инвалидизации указанного контингента пациентов, при отсутствии должной медико-социальной коррекции, обуславливают необходимость более тщательного изучения и разработки индивидуального маршрута терапии и сопровождения данных пациентов. Вышесказанное обуславливает актуальность выбранной автором темы диссертационного исследования.

Научная новизна работы определяется подробным психопатологическим и патогенетическим анализом особенностей формирования двух нозологий (детского аутизма и шизофрении в детском возрасте). В диссертационной работе впервые описаны клинико-динамические особенности течения этих психических расстройств детского возраста в сравнительном аспекте. Работу дополняет комплексное патогенетическое исследование, представленное нейроиммунологическим, патопсихологическим, нейрофизиологическим, тромбодинамическим, молекулярно-биологическим, генетическим методами обследования. Полученные данные достоверно демонстрируют оптимальные терапевтические и реабилитационные тактики ведения данных групп пациентов.

Результаты проведенного исследования вносят вклад в понимание клинико-биологических механизмов развития детского аутизма и шизофрении в детском возрасте. Сравнительный анализ динамики основных психопатологических симптомов: аутизма и кататонии при катамнестическом наблюдении, был сопоставлен с уровнем социального функционирования и биологическими маркерами, что позволяет на раннем этапе оценить дальнейшую динамику состояния, необходимость и степень терапевтического вмешательства, а также составить индивидуальный маршрут ведения пациентов, с целью улучшения качества жизни и наиболее полной интеграции детей в социум. Сказанное составляет практическую значимость диссертационного исследования.

Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы. Выводы аргументированы и логично вытекают из поставленных задач и полученных результатов. Материалы диссертационной работы

отражены в 12 печатных работах, 6 из которых опубликованы в научных журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ.

Таким образом, диссертационная работа Никитиной Светланы Геннадьевны «Клинико-патогенетические аспекты дифференциации заболеваний детского возраста: детского аутизма и шизофрении (мультидисциплинарное исследование)», является самостоятельной, завершённой научно-квалификационной работой, в которой содержится новое решение актуальной научной задачи: проведение дифференциальной диагностики между детским аутизмом и шизофренией в детском возрасте с привлечением дополнительных биологических маркеров.

Диссертация С.Г. Никитиной полностью соответствует требованиям п. 9 и «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №33 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»), предъявляемых к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 - «Психиатрия» (медицинские науки).

Руководитель Отдела социальных и судебно-психиатрических проблем несовершеннолетних
ФГБУ «Национальный медицинский
исследовательский центр психиатрии
и наркологии имени В.П. Сербского»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

доктор медицинских наук по специальности

14.01.06 – «Психиатрия» (медицинские науки)

В.Д. Бадмаева

Подпись д.м.н. В.Д. Бадмаевой заверяю

Учёный секретарь

ФГБУ «НМИЦ ПН им. В.П.Сербского»

Минздрава России

доктор медицинских наук

Д.Н. Корзун

26.04.22

Полное название места работы: Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр психиатрии и наркологии имени В.П. Сербского» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Должность: Руководитель Отдела социальных и судебно-психиатрических проблем несовершеннолетних

Почтовый адрес: 119034, г. Москва, Кропоткинский пер., д. 23

Телефон: 8 (495) 637-48-57; e-mail: badmaeva.v@serbsky.ru